Vbi legitur, Ipsius ossis sequatur abscessus, In Aldino codice, & in prima lectiōe nostri antiqui legitur *αποστολη*. In secunda uero lectiōe nostri antiqui legitur *αποστολη*.

A Sanguinis uomitu, tabes, & puris purgatio supra.

B R A S A V O L V S

I N Leoniceni paſſim impressis codicibus haec uerba, quae præscripta sunt, Hippocratis aphorismum esse conſtat, tamen in Græcis omnibus codicibus multa alia adiungunt uerba, quae à Leoniceno in Galeni commentary posita sunt. hic enim est secundum Græcam ueritatem aphorismus, ὁμοίως εὐτὸν φθειρά το πύνελαρος αὐτῷ, ὁμοίως φθειρά τον κεφαλήν, ὁμοίως φθειρά διάβροχα, ὁμοίως φθειρά, χέος τον αὐτῷ νεθερως, ὁμοίως φθειρά, βάντος, idest, à sanguinis uomitu phthisis, & puris purgatio supra, à phthisi fluxus ex capite, à fluxu alii profluuium, ab alii profluuiio, adſtrictio purgationis ſuperioris, ab adſtrictione mors. Ex his uide potes, in Leoniceni aphorismo multa deſſe, tamen ſi principium commentary Galeni perlegeris, haec omnia in illo contineri percepies. Forte in Leoniceni codice ita scriptum erat, ut illa uerba eſſent commen-tationi coniuncta, & non aphorismo. Illa igitur uerba, Aphorismo coniungas, & commentary principiū hoc facias. In pluribus exemplaribus, & apud plures expoſitores, & reliqua. Eſt ergo hic Hippocratis ſensus, poſt sanguinis uomitu phthisim ſequi, quod ſimpliciter uerum non eſt, nam sanguinis uomitus fieri potest ex sanguinis redundantia à iecore, uel liene ad uentriculum, propterea opus eſt intelligere, quod per uomitum uelit sanguinem ex pectoris cauitate exeuntem, & qui à capite deſtillet, niſi fuerit uena in pectore diſrupta, aut exēſa. Sanguis enim, qui à capite deſtillat, potest & in uentriculum, & in pectus deſcendere. Si una pars ad uentriculum tendat, uomitum faciet, ſi deinde alia pars ad pectus meet, pulmonis exulcerationē facere niſil impedit, & tabē: deinde puris expuſio conſequitur, & per ſuperiora, idest, per os purgatio. Poſt haec tamē ordinem facit Hippocrates, à tabe ſequitur ex capite defluxio, quod intelligi potest de capillorum profluuiuſ tabem ſequente, quando hi qui affecti prope mortem accedunt: & etiam de materierum defluxu à capite intelligi potest, & cum haec materia ad uentriculum tranſeant per iſtēſina, alii profluuium inducunt, cum uero alii profluuium fit, purgatio, quae per ſputum erat, adſtriguntur. At cum in tabe haec purgatio cefat, breui mors ſequitur. Si quis modum procedendi huius aphorismi recte conſideret, ſtatiuſ intelliget ab Hippocratis inceſſu aberrare, ſed & ipſum unum eſſe ex adiunctis.

G A L E N V S.

I N T A B E flufio ex capite, in flufione alii profluuium, in alii profluuiio adſtrictio purgationis ſuperioris, in adſtrictione mors. In pluribus exemplaribus, & apud plures expoſitores ſcriptum eſt, In sanguinis uomitu corrugatio. In quibusdam tamen exemplaribus haec habetur ſcriptura, In uomitu sanguinis, tabes. Videntur autem & haec ex pluribus Hippocraticis enuntiationibus fuſſe collecta, & corrupte composita, ab illis præcipue aphorismis: In ſputo sanguinis puris, & fluxus, cum uero ſputum retinetur moriuntur.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, In pluribus exemplaribus apud uarios expositores scriptum esse. In sanguinis uomitu corruptio. In alijs uero exemplaribus habetur, In uomitu sanguinis tabes.

SECUNDО docet, haec quae in hoc aphorismo dicuntur, esse collecta ex pluribus Hippocratis enuntiationibus, & corrupte etiam esse composita. Sunt uero decerpta ex illis aphorismis. A sputo sanguinis puris sputum, & fluxus, cum uero retinetur, moriuntur.

Quod legitur, In sputo sanguinis puris & fluxus, lege in sputo sanguinis puris sputum & fluxus. nam Grece est ὁμοίας πνεύσις, πνεύσις, καὶ ἔντοσις. In exputatione sanguinis, puris exputatio, & fluxus.

## APHORISMVS LXXVI

**Q**Valia fuerint uescicæ, aut alii excrementa, & ex carnibus, & sicubi alibi à natura corpus exierit, si parum, paucus est morbus: si multū, multus: si ualde multum, letale est.

## BRASAVOLVS

DILEGENS medicus omnia contemplari debet quæ circa ægrum contingunt, & præcipue excrementa. At quia excrementa per uescicam, per aluum, per sudorem, per os, per nares, per aures, per oculos exirent: propterea hæc omnia diligenter considereret. nam si pauca sint quæ excernuntur, & parum affecta, paucus est morbus. Si multa, & multum affecta, multus & uehemens est morbus; si ualde multa sint, & ualde affecta, lethale est.

έποια τοῦ ποῖος οὐτὸς τὰς κύστις, οὐδὲ τοῦ ποῖος οὐτὸς τὰς κοιλίας ὑποχωρήματα. idest, Qualia fuerint & in his quæ per uescicam, & in his quæ per aluum excremata. ] idest, Quam habuerint qualitatem, & quanto ipsa abundauerint.

Καὶ τοῖς οὐτὸς τὰς σάρκας. idest, & in his quæ per carnes, ] ut sint sudores. οὐδὲ οὐ πη ἀλλα τῆς φύσιος ἐκβαίνει τὸ σῶμα. idest, & sicubi alibi à natura corpus exierit, ] scilicet uel per nares, uel per palatum, uel per aures, uel per oculos, uel per uterum, uel per haemorrhoidas.

ἢ τὴν διάρρηκα, διάρρηκαν νόσον γίγνεται. idest, Si parū, paucus est morbus. ] hoc est si id quod exit, sit parum, & paucam habeat affectionem, malum, nam posset esse parum, & pessime affectum.

ἢ τὸ πολὺ δέ, πολύ. idest, Si multum, multus, ] scilicet est morbus. οὐ πάντα πολύ, θανάσιμον τὸ ποιῶντα. idest, Si ualde multum, tale lethale est. ] Intellige vero ualde multum & in qualitate, & in quantitate. In quantitate, quo ad molem; in qualitate, quo ad malitiam.

## GALENVS

**H**IC ultimus aphorismus in multis exemplaribus scriptus est, in quibusdam uero, & alijs adiecti sunt, apparati eodem modo quo & illi omnes quos decurrimus ex legitimis existentes, adeo quod nonnulli eisdem uerbis scribuntur, nonnulli parum uariantes, nonnulli parua facta adiectione, similes sunt his quos scripsit Hippocrates. Quare nos neq; ipsos duximus adiectios, nam neq; hic statim propositus aliquid plus nobis ostendit his quæ saepius Hippocrates manifestauit. Sed & modus interpretandi, hanc quamvis Hippocrati conuenit, nam qualia uescicæ fuerint, aut alii excrementa, redditione indigent. Summa tamen ut dixi uera est, nam si paruuus sit à natura exitus in qua uis parte, minorem morbum, si uero plus maiorem, si uero admodum multus sit à natura recessus, mortalem debemus morbum iudicare.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, hunc ultimum aphorismum in multis exemplaribus esse scriptum. In alijs autem exemplaribus alios multos aphorismos esse adiunctos. Immobnos non uidimus aliqua Græca Hippocratis exemplaria, in quibus non sint multi alijs aphorismi

aphorismi, quorum nos statim mentionem faciemus in alio libro, quem octauū Aphorismorum librum nuncupabimus. At Galenus aphorismos illos commētari despexit. quoniam, inquit, eodem modo apparati sunt, quo & illi legitimi à nobis interpretati. nam aliqui eiusdem uerbis scribuntur, alijs parum uariantes, alijs parua facta adiectione similes sunt illis, quos scripsit Hippocrates, ob id Galenus iudicat non esse adiiciendos.

Quod legitur, Quos decurrimus, Græce est, ἀπελαύθησεν.

Quod statim sequitur, ex legitimis existentes, in nostro antiquo codice duæ sunt legiones, prima eadem est cum illa Leonicen, scilicet ἐκ τῶν γνωστῶν ὄντων: secunda est, ἐκ τῶν γνωστῶν οὐ τῶν, idest, ex legitimis sic. Sed Aldinus codex utrasq; particulas ponit hoc modo, ἐκ τῶν γνωστῶν ὄντων τῶν, idest, ex legitimis sic existentes.

**S E C U N D O** docet, neq; aphorismum, quem interpretandum suscepimus, aliquid plus dicere, quam alias ab Hippocrate ostensum sit.

**T E R T I O** ostendit, modum interpretandi huius aphorismi Hippocrati non conuenire, nam opus est explanare qualia fuerint alii, & uescæ excrementa. Tamen aphorismi summa est uera, que talis est: si exitus à natura in quauis parte sit paruu, morbus minor est: si uero admodum multus sit à natura recessus, morbus est letalis. Tu intellige errorem esse in quantitate atque qualitate.

Quod legitur, Si uero plus maiorem, legendum est maior, ut correspondeat particula paruu, nam Græce dicitur, ἡγέρει πλεον, πολὺς χωρὶς πάρεγγει.

L I B R I   S E P T I M I  
F I N I S

# AD MAGNIFICVM COMITEM NIC=

L A V M T A S S O N V M E S T E N S E M A N T O N I V S

M U S A B R A S A V O L V S

MNES ferè qui nostri huius libri, Magnifice Comes, inscriptionem legunt, non sine causa admirantur, & intra se missitāt, cur ego septem librorum interpretationem pollicitus, octo nunc praestem: & quomo do nunc prodeant octo aphorismorum libri, uel sectiones, cum hac te nus septem extiterint, & non plures: immo & Galenus integer Hippocratis interpres solas septē lectiones interpretatus sit, & nullos alios esse Hippocratis aphorismos asseruerit ab his quos interpretatus est. Verum hi ex tam leui inscriptionis lectione, in admirationem uerti non debent, nisi librum ipsum perle gerint. Quod si fecerint, statim deprehendēt, hunc octauum librum Hippocratis aphorismis suum numerum non auferre. Nempe uerorum Hippocratis aphorismorum septem solum sunt libri. Nos uero in octauo aphorismos illos reieccimus, atque exposuimus, quos interpretando prætermiserat Galenus, quoniam ab Hippocrate non editos, neque in ordinem collectos putaret. Immo ferè perierant. Nos igitur ne deinceps perire possint, uel Hippocratis sint, (quod tamen non putamus) uel alterius, eos ita diligimus, ut uides, neq; nobis graue erit, etiam si suppositiō parti nati sint, eos referre, ut eorum sententias euitare possimus, si quandoq; tanquam ab Hippocrate dicti in disputationem adducentur. Prius igitur octauum librum legant, quam insolitam inscriptionem admirentur. At cum nouerim te, Comes Magnifice, esse nouarum rerum sedulum inquisitorem, statuimus hoc opus noua fœtura, apud me natum, in cuius nominis decus emittere: quod & si breve ac exile, idem tamen nouum est, & nunquam prius in hunc ordinem redactum. Accipe igitur munusculum ab amici & tui amantissimi manu traditum: quod si pro tua consuetudine serena ista fronte excepéris, magnas mihi facies admouebis, ut in cuius gratiam in posterum maiora ac meliora communiscar. Vale.